Promissam — schreibt der Doge als Antwort auf einen Mahnbrief 
Pctrarcha's (cd. Basil, a. 1554. p 1074. cod. Monac. fol. 141r) — diuque 
optalam epistolam de manu latoris libenter acccpimus, quam degustare tantum, 
sed et postea legere proponebamus ex commodo, nisi ’) stili sublimitas 
longius procedere2) suasisset. Qui quam discrtus fuerit, ex hoc, quod 
tanta dulccdine nos traxit et retinuit3), ut illam sine dilatione non tantum 
deleclati, sed gavisi legerimus, indicatur. Mirabamur in ea vires animi 
praecellentis, alti profundilatein ingenii et redolentis facundiae lenimen- 
tum, et dum haec 4) concurrere cernimus, vix credere possumus, ut com- 
positio tarn virilis et sancta nisi e pectore sacro cffluxcrit5). Decuit namque 
virum sinccrum, qui reliquit forum et curiam, ut in ampliora praesenti 
venturaeque profuturus6) aetati secederet7), pacis cxordiri dictamina et 
cloquentiam a caelesti numine8) praestitam. Magna est enim admiratio 
copiose sapienterque diccnlis et difficile dictu, quantopere conciliet ánimos 
comitas alfabilitasque serinonis, in salutem proximi exemplo Ciceronis con-
vertere__ Vale (schliesst Dándolo), virorum peroptime, tibique persuade,
nobis esse carissimum, sed multo fore cariorem, si nos saepius recreare 
curaveris similibus monumentis.

Drei Jahre später (1354) hcisst es in einem ändern Briefe, worin

1 ) ni ed. michi cod.
2) proc. long. ed.
3) tenuii ed.
4) duin il a r. cod.

5)  defluerit ed.
6)  profectuni8 ed.
7)  se crederet cod.
8)  Ittmine cod.
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Petrarcha zum Frieden zwischen den beiden Republiken mit aller Kraft 
der Rede auffordert (ed. Basil, p. 1076. 1077, cod. Monac. fol. 142T<):

Quantum potes accéléra, quoniam praeteritis succurrcre non licet, 
instantibus saltern malis occurrere, nec expectes, dum Iota haec impen- 
dens belli nubes in nostrum caput delonuerit et sanguine proprio Italia 
omnis inundaverit, quando2) gemitui, non iam consilio locus erit. Ex- 
pergiscere tuosque cives excita et publicum illis ostende periculum. 
Hoc3) fac prius quam cuncta depereant, prius quam de4) Italia vel de-

#

serlum vel barbaries fiat. Cave ne, cum natura te mitcm pacificumque 
genuerit5) populumque tuum omnem, cuius in inmensum6) aucta félicitas 
non bellorum, sed pacis et iustitiae fundamentis innititur7), de illorum 
grege videamini, „qui, ut ait psalmisla, cogitaverunt iniquitates in corde, 
tota die constiluebant praelia“; ne forte8) eiusdem imprecatio in vos 
cadat „dissipa gcntes, quae bella volunt“. Nihil enim, ut arbitror, odiosius 
deo est, quam curare et niti, ut, cum ille tc aliqua singularis dote vir— 
tutis ornaverit, tua sponte et voluptate quadam effcra9) malus fias.

Quam ob rem ctiam atque etiam hic insisto, clamo*0): „sequere 
non volgi furorcm, sed naturam luam, dexteram semper ctH) ad optima 
quaelibet rcvocantem12); et si volgaribus auris eo forte prolapsus es, quo 
non oportuit, relrahas nunc ctiam pedem ab inccpto praccipiti, dum licet, 
dum nondum signis signa collala sunt, dum tonal adhuc, necdum ful-

1) Zu diesem Briefe gab noch ein anderer codex Monac. Lat. n. 124 einige 
Beiträge. Der Kürze wegen heisst dieser ß  zum anderen a.

2) quo iam ed. quoniam cod. f r .  quam  cod. ß.
3) haec codd. 8) forsan  cod. a.
4) de om. ed. 9) efferatur cod. a  ß.
5) genuit cod. <t ß. 10) calamo ed.
6) etininm . ed. cuius mm. cod. a ß .  l l )  semper in partem et ed.
7) fundamentum ducilur cod. a  ß. 12) le voc. ed.
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minat Mars horrendus, dum inter amaras et horribiles belli minas audiri 
potest dulcissimum *) pacis nomen, denique dum2) spes una tarn mullís 
nondum absumpta3) terroribus, una velut4) magnis in tenebris lux 
apparet, irreditura forte, si spcrnitur. Arripe illam, dum sc exhibet, ut 
dicaris Ftaliae5) pacis auctor, nonicnque tuum tarn multis et magnis rebns 
cum hae praecipue gloriosuni millas ad posteros. Nil tibi suadeo, nisi 
quod tuum est, rationem sequi, non impclum. Cave6), ne omnia in 
praecipitium tecum trahas; cum enim id turpe omnibus, tarnen tibi tur— 
pissimum et penilus alienum est Nam quid hae literae profuerint, quid 
studio hfiec7) artium honestarum, qvibvs te cunctis netntis nostrae 
ducibus ahvndantissimum fama praedicat nec mentifur, si, cum meliora 
provideris, deteriora secleris.“

Den Werth des Dogen und die hohe Achtung, die alle vor ihm 
hatten, bezeichnet in besonderer Weise ein Brief Petrarcha’s an Guido 
Septem, Archidiaconus von Genua, kurz nach dem Tode des Herzogs 
geschrieben (ed. Basil, p. 1098 — 1101. cod. Monac. fol. 168V — 169v). 
Dort sagt Petrarcha (ed. Basil. 1099 s. (in. cod. Mon. fol. 169r ):

Atque utinam Dux Andreas, qui rerum summac lunc praeerat, hodie 
viverel: exagitarem cum literis et omnes acúleos incuterem ac tota uterer 
libértale. Bonum enim virum atque integrum suaeque rei publicae 
amantissimum mihique amicissimumH) sciebam; doc/um praeterea et 
facundum et circumspectum et affabilem et mitem. Uno tarnen oflen- 
debar, quod belli sludio ardenlior erat, quam naturae ac suis moribus

1 ) <h ilcificum  cod. a ß .  5) Itahcae  ed.
2) cum cod. a ß .  6)  cavere ed.
3) assump/a cod. a ß. cormunifjlao.A. 7) slud. quid a. h. cod. u ß
4» rivft velut od. 8) mihique atnic. om. ed.
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coiiYcniret. Viventi equidcin non pepcrci, et praesens verbo et absens 
literis lacesscre ausus tantum virum, quae ille de animo meo certus 
patienter ferebat; sed recenti victoria clatus consilium respuebat Con- 
suluit illi mors, ut et acerbissimum patriae suae luctum et mordaciores 
literas meas non videret. Uti enim fortunae testimonio solebat nec dubi- 
tare, quin, sicut illa prosperior viderclur, sic iustior causa sua esets 
Itaquc saepe mccum illud Scipionis Al'ricani dictum usurpabat, qui loquens 
cum Hannibale, „dii, inquit, testes sunt1), qui et illius belli exitum se
cundum ius fasque2) dederunt, et huius dant et dabunt“; illud quoque 
Caesareum: „haec fato quae teste probet, quis iustius arma induit, haec 
acies victum factura nocenlem est“ 3). Et quantulum illi vivendum erat, 
ut in eundem ista flecterem4), nocentcm teste fato convinccns, qui teste
fato innocentiam astruebat!

ê

Paucis ante obitum diebus literas5) meas acceperat, aculcosas läteor, 
plenas tarnen aifectuum optimorum, quibus ita se torsit, ita responsionis 
studio effervuitfi), sicut postea retulerunt, qui praesentes erant, quasi 
summo pudori duceret, non aequasse stiluni, quod unum facillimum illi 
erat Hiéralo in primis disertoque homini. Id enim puto, quod erat dif- 
ficillimuin, non curabat, relundere scilicet et confutare sententiam7). Verbis.

1 ) sunt cod. 8int éd.
2) sed  ius phasque ed Consentit cod. noster L it io  XXX, 31
3) Lucan. VII, 260, 261 :

haec fato quae teste probet, quis iustius arma 
sumpseril, haec acies victum factura nocentein est. 

Vergl. 126: quis iustius induit arma,
scire nefas.

4) reflecterem ed. 5) literulas ed.
6) cod. in margine: effremuil. efferbuit ed.
7) el frángete sententias ed.
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equidem alque exercitio dicendi armatus *) verborum certamina 11011 

timebat.

Welchen Verlust mit dem plözlichen Tode des Dogen das Vater
land erlitten habe, wie sehr er vermisst und beklagt wurde, das be
zeugen unter ändern* noch folgende Stellen aus den Briefen Petrarcha's.

Ecce cnim — so der Kanzler BEMNTENDI an Petrarcha (ed. Basil, 
p. 1088. cod. Monac. fol. 154v)— et ego tibi rependens2) exsolvo debitum, 
quod promisi; milto inclusam responsionem, quam ad ea, quae sccundario 
invexisti, non tarnen ut asseris tibi receptam, mandavit recolendae me
moriae Dux Danduleus, o/im tibi suis dilectus virtulibus et verae noslrae 
patriae vera lux, ut scias, ei nec verba nec senlentias defuisse. Et ut 
nil restet, quo tanti viri possit accusari memoria, ccrtum tene, omni 
tempore appetentissimum pacis fuisse; at ut audire saepius potuisti, hic 
mos, gloriosum quippe palriae nostrae decus, Ducibus nostris est, ut, 
quamvis in cos dignitatis titulus sit collatus, potius sequi, quam ducere, 
nec tarn imperandi, quam parendi sibi potestatem asciscant; utque ipsius 
viri laudes, quas nec capere posset voluminis magni liber, paucis ab- 
solvam, nil in eo natura peccavit, nisi quod tarn brevem vitam dedit 
eidem, cui tarnen bene reddilae rtiiquil memoriam sempiternam. VII. Kal. 
Februarii.

Darauf erwidert Petrarcha (ed. Basil, p. 1089. cod. Monac. fol. 
155 r): Novissimum est, ut noris, epistolam illius optimi viri et civis 
et Ducis meliore nunc in3) patria viventis, quo digni utinam diulius 
fuissemus, laelurn me, sed non sine lacrimis perlegisse: ila mihi de se- 
pulchro, imo de caclo respondere visus est, ut niulta mihi suspiria reno-